
301
SEIS TAÇAS DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração a azul
“figuras orientais”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, três com cabelos
Dim. - 4 x 6,5 cm                                   € 80 - 120

302
TAÇA, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
a negro e ouro “cesto de frutos”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 4,5 x 9 cm                                       € 10 - 15

303
TAÇA, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração relevada com pasta
mole e policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 5 x 9 cm                                        € 60 - 90

304
PAR DE TAÇAS GOMADAS,
porcelana da China, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, uma com ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 6 x 11 cm                                     € 80 - 120

305
TAÇA COM TAMPA,
porcelana da China, 
decoração a azul “dragões”, 
séc. XIX
Dim. - 8 x 11 cm                                       € 60 - 90

306
TRÊS PIRES DIVERSOS, porcelana da
China, decorações policromadas “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 14 cm (o maior)                         € 80 - 120

307
PIRES GOMADO, porcelana da China, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 13 cm                                                € 30 - 45

308
DOIS PIRES DIVERSOS,
porcelana da China, 
decorações policromadas “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 12 cm (o maior)                               € 30 - 45

309
COVILHETE OITAVADO, 
porcelana  da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12 cm                                              € 80 - 120

310
JARRA, porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
restauro no bordo
Dim. - 19,5 cm                                       € 80 - 120

311
CANUDO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e pássaro”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 26 cm                                            € 40 - 60

312
CORPO DE BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
“folha de tabaco”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem tampa, pega e bico, cabelo
Dim. - 10,5 cm                                        € 120 - 180

313
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem tampa, cabelo e falha
Dim. - 12 cm                                         € 180 - 270

314
AÇUCAREIRO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos, tampa com decoração
diferente; Dim. - 14 cm                       € 60 - 90

315
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, sem a
tampa; Dim. - 11 cm                              € 40 - 60

316
TAÇA,
porcelana da China, 
decoração a azul “flores”, 
séc. XIX
Dim. - 6,5 x 12,5 cm                                 € 10 - 15

317
POTE COM TAMPA,
porcelana da China, decoração a azul
“Cantão”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                         € 100 - 150

318
COVILHETE,
porcelana da China, 
decoração monocroma a azul,
séc. XIX
Dim. - 26,5 cm                                         € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 69
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O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 69



319
PRATO RECORTADO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos, partido e restaurado
Dim. - 23,5 cm                                        € 60 - 90

320
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
“powder blue” e policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo e
esbeiçadelas; Dim. - 13,5 cm          € 350 - 525

321
MOLHEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pega restaurada
Dim. - 8 x 22 x 10,5 cm                      € 250 - 375

322
TRAVESSA OVAL,porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“Fitzhugh”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela restaurada
Dim. - 36,5 x 30 cm                          € 200 - 300

323
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “paisagem oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 13 cm                                        € 200 - 300

324
PRATO, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos, partido e restaurado
Dim. - 23 cm                                            € 60 - 90

325
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 22,5 cm                                       € 80 - 120

326
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                     € 150 - 225

327
PRATO, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado
Dim. - 22,5 cm                                       € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 70
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328
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 35 cm                                        € 250 - 375

329
BACIA, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul e ouro “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 39 cm                                       € 300 - 450

330
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 38 cm                                       € 200 - 300

331
POTE, porcelana da China,
decoração policromada “flores e aves”
sobre fundo verde,
séc. XIX, sem a tampa
Dim. - 33 cm                                       € 400 - 600

332
TERRINA, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 23 x 36 x 23,5 cm               € 700 - 1.050

333
POTE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”
com reservas a azul e branco “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem a
tampa; Dim. - 31 cm                        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 71
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334
ARMÁRIO LIVREIRO, estilo D. Maria, casquinha, parte superior
com vidros, parte inferior com gavetas, interior pintado,
português, séc. XIX, restaurado, pequenos defeitos,
prateleiras não originais; Dim. - 292 x 203 x 74 cm      € 1.000 - 1.500

335
MESA DE APOIO DE DOIS TAMPOS, estilo Jorge III, mogno
e raiz de mogno com embutidos, tampo superior com couro,
inglesa, séc. XX, restaurada; Dim. - 68 x 51 x 51 cm                200 - 300

336
CADEIRA/SELA DE AMAZONA, madeira pintada, decoração
a branco “flores” sobre fundo verde, portuguesa, séc. XVIII,
sem o assento, defeitos; Dim. - 42 x 54 x 56 cm                    € 400 - 600

337
MESA COM PÉ DE GALO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
estilo D. José, pau santo com entalhamentos, portuguesa,
séc. XIX/XX, ligeiros defeitos; Dim. - 58 x 41 x 41 cm       € 200 - 300

338
PAR DE CANTONEIRAS, rústicas, castanho, portuguesas, 
séc. XVIII/XIX, mau estado, faltas e defeitos
Dim. - 221 x 166 x 54 cm                                                            € 1.500 - 2.250

339
PAR DE MESAS DE CABECEIRA, estilo D. Maria, 
pau cetim com filetes e embutidos, tampos de mármore, 
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 44 x 33 cm                                                                       € 500 - 750

340
QUATRO CADEIRAS, murta,
embutidos em pau cetim, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX, uma diferente, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 44 x 41 cm                                                                       € 500 - 750

341
MÓVEL GUARDA-CACHIMBOS, Arte Nova, carvalho, 
interior com cachimbos, ferragens em metal amarelo,
inglês, séc. XX, uma ferragem com defeito,
marcado JONES & HIGGINS - HOUSE FURNISHERS - PECKHAM, S. E.

Dim. - 71 x 38 x 30 cm                                                                       € 150 - 225

342
BANCO, cana, laterais com placas lacadas “chinoiseries”, 
assento estofado a veludo, inglês, séc. XIX/XX, 
pequenas faltas e defeitos, veludo não original
Dim. - 70 x 61 x 34,5 cm                                                                    € 100 - 150

343
MESA DE PEQUENAS DIMENSÕES, estilo D. José,
pau santo, portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 48 x 64x 48 cm                                                                        € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 72



347
CÓMODA,
estilo D. José, madeira exótica com entalhamentos,
ferragens em bronze, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 122 x 65,5 cm                                                        € 3.000 - 4.500

345
CÓMODA,
D. João V/D. José, castanho e nogueira,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 109 x 135 x 71 cm                                                             € 1.500 - 2.250

346
MESA DE JOGO,
mogno e raiz de mogno, coluna central com quatro pés, 
aplicações em metal, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 89 x 44,5 cm                                                                  € 600 - 900

344
MESA DE JOGO,
mogno, coluna central com entalhamento dourado e quatro pés,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 78 x 84 x 42 cm                                                                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 73



351
CÓMODA, estilo D. José,
pau santo, tampo folheado, 
ferragens em bronze, 
portuguesa, séc. XIX, 
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 88 x 123 x 64 cm                                                             € 3.500 - 5.250

349
ORATÓRIO, D. José/D. Maria,
pau santo com entalhamentos, interior das portas com pinturas
a óleo “São Francisco de Borja” e “Santo Emídio”,
friso em madeira entalhada e dourada, fundo forrado,
português, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 157,5 x 110 x 35,5 cm                                                     € 2.500 - 3.750

350
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS,
estilo Guilherme IV, pau santo, assentos de palhinha, 
portuguesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 88,5 x 45 x 50 cm                                                          € 3.000 - 4.500

348
CONJUNTO DE DEZ CADEIRAS,
mogno, tabelas “urnas com cisnes”, assentos de palhinha, 
portuguesas, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 87 x 44 x 41 cm                                                                 € 1.250 - 1.875

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 74



355
PAR DE CAMAS,
D. Maria, pau santo e pau cetim,
portuguesas, séc. XVIII, pés cortados, pequenos defeitos
Dim. - 148 x 194 x 114,5 cm                                                    € 4.000 - 6.000

353
PAR DE CAMAS E MESA DE CABECEIRA,
estilo D. José, madeira pintada de branco e dourada,
portuguesas, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 148 x 199 x 102 cm (camas)                                           € 1.500 - 2.250

354
MAQUINETA DE SUSPENSÃO,
D. José, moldura frontal em madeira entalhada e dourada, 
interior forrado, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 100 x 54 x 19 cm                                                              € 1.000 - 1.500

352
MESA DE PÉ DE GALO,
D. José, mogno, tampo quadrado basculante, 
portuguesa, séc. XVIII, tampo posterior
Dim. - 76 x 59,5 x 59,5 cm                                                               € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 75



359
CÓMODA,
D. Maria, vinhático, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pés cortados e enxertados com pés de bola, 
ferragens não originais, faltas e defeitos
Dim. - 95 x 121 x 57 cm                                                                  € 800 - 1.200

357
CÓMODA,
D. Maria, vinhático, puxadores em bronze,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
falta de uma fechadura, restaurada
Dim. - 92 x 119 x 58,5 cm                                                           € 1.000 - 1.500

358
MESA DE CABECEIRA,
D. José/D. Maria,
pau santo e raiz de pau santo, filetes em pau cetim, 
portuguesa, séc. XVIII, falta do mármore, pequenos defeitos
Dim. - 71,5 x 52,5 x 35 cm                                                         € 1.000 - 1.500

356
CADEIRA DE CANTO,
D. Maria, nogueira, assento estofado,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
estofo não original, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 81 x 62 cm                                                                       € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 76



363
MESA DE ABAS COM GAVETA,
D. João V/D. José, vinhático, 
pés de garra e bola, portuguesa, séc. XVIII, 
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 72,5 x 118 x 47 cm                                                              € 800 - 1.200

361
ARCA DE GRANDES DIMENSÕES,
rústica, castanho, painéis frontais com losangos 
gravados e entalhados, saial recortado, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 96,5 x 161 x 64 cm                                                          € 1.000 - 1.500

362
ARMÁRIO,
rústico, castanho pintado,
português, séc. XVIII,
faltas na pintura, outras faltas e defeitos
Dim. - 216 x 179 x 63 cm                                                            € 2.500 - 3.750

360
ARMÁRIO LIVREIRO,
romântico, mogno, duas portas com vidros, cimalha relevada,
português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 160 x 107 x 35,5 cm                                                            € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 77



364
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura 
em madeira policromada, cruz em madeira
pintada e dourada, aplicação em prata,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, faltas, defeitos
Dim. - 88 cm (total)                              € 500 - 750

365
PAR DE TOCHEIROS,
D. Maria, madeira entalhada e dourada,
arandelas em latão, portugueses, 
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 53 cm                                          € 200 - 300

366
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada, cruz
naturalista, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
falta dos dedos, pequenos defeitos
Dim. - 58,5 cm (total)                          € 400 - 600

367
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura em
madeira policromada, cruz em madeira
pintada e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 84 cm (total)                          € 700 - 1.050

368
TOCHEIRO, D. Maria,
madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVIII,
falta da parte superior, faltas e defeitos
Dim. - 58 cm                                                € 50 - 75

369
“BASE DE NOSSA SENHORA
DA CONCEIÇÃO”, escultura em madeira
entalhada e dourada “querubins”,
portuguesa, séc. XVIII, restauros, defeitos
Dim. - 27 x 25 x 18,5 cm                       € 250 - 375

370
“ARMAS DE CONGREGAÇÃO
RELIGIOSA”, retábulo em madeira
entalhada e dourada, português,
séc. XVIII/XIX, restauros no dourado,
faltas; Dim. - 38 x 26,5 cm             € 400 - 600

371
PAR DE MÍSULAS,
rocaille, madeira entalhada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 33 x 23,5 x 11 cm                     € 100 - 150

372
BASE,
madeira entalhada, pintada e dourada
“folhas de acanto”, portuguesa,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 26 x 23 x 21 cm                       € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 78
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376
PAR DE PAINÉIS/APLIQUES DE PAREDE,
madeira pintada, decoração policromada,
portugueses, adaptação de talhas do séc. XVIII, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 113 x 58 x 8 cm                                                                        € 500 - 750

374
PAR DE MÍSULAS,
madeira entalhada e pintada,
painéis frontais “Santa Águeda” e “Santo”,
portuguesas, séc. XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42 x 28 x 23,5 cm                                                            € 1.500 - 2.250

375
“ÁGUIA BICÉFALA COROADA”,
Lusíada, retábulo em madeira entalhada e policromada, 
indo-português, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 53 x 35 cm                                                                               € 300 - 450

373
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura em buxo,
fundo de veludo bordeaux, moldura em madeira dourada,
Europa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                                                                       € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 79



377
“BUSTO FEMININO”,
escultura em mármore branco, base 
em mármore branco raiado de negro,
Europa, séc. XIX, esbeiçadela na base
Dim. - 42 cm                                       € 500 - 750

378
“CAVALO”,
escultura em bronze de arte, 
base em madeira pintada de negro, 
Europa, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 44 x 45 cm                              € 200 - 300

379
“NU FEMININO SENTADO”,
escultura em mármore branco, 
base em alabastro, Europa, séc. XIX/XX, 
pescoço partido e colado
Dim. - 58 cm                                    € 800 - 1.200

380
PAR DE CANDEEIROS ELÉCTRICOS,
mármore canelado, 
Europa, séc. XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                             € 40 - 60

381
TINTEIRO,
mármore rosa com escultura “guerreiro”
e recipientes em bronze, 
Europa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 34 x 38 x 27 cm                      € 600 - 900

382
CANDEEIRO ELÉCTRICO,
Art Déco,
vidro de Murano com espirais lácteas,
italiano, séc. XX
Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 80
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386
“MENINA EM CARRO PUXADO POR ANDORINHAS E RODEADO
DE AMORES”, escultura em biscuit, decoração monocroma 
a branco, francesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, 
assinada E. B. - Paris; Dim. - 58 x 73 cm                                 € 500 - 750

384
PÁRA-FOGO “LEQUE”,
bronze dourado,
francês, séc. XIX, faltas no dourado
Dim. - 66 cm                                                                                       € 300 - 450

385
“FIGURAS FEMININAS”,
par de esculturas em alabastro, bases em alabastro, 
Europa, séc. XX, uma com cabeça colada, pequenos defeitos
Dim. - 75,5 cm                                                                             € 1.400 - 2.100

383
PAR DE ÂNFORAS,
alabastro esculpido, 
Europa, séc. XIX/XX, uma partida e colada
Dim. - 94,5 cm                                                                                € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 81



393
TABULEIRO DE GAMÃO, pau santo com embutidos em marfim,
pedras e copos em madeira, português, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 54 x 46 cm                                                                        € 1.200 - 1.800

394
TABULEIRO DE GAMÃO E XADREZ, folheado a vinhático,
embutidos em pau santo e olho de perdiz, peças em marfim,
português, séc. XIX, rachado, muitas faltas no folheado, defeitos
Dim. - 75 x 62,5 cm                                                                            € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 82

395
PAR DE APLIQUES,
estilo Luís XVI, bronze,
franceses, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 51,5 cm                                                                                    € 600 - 900

387
CARRO DE CRIANÇA “CAVALO” COM TRÊS RODAS,
madeira policromada e ferro,
Europa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 87 x 90 x 55,5 cm                                                                  € 400 - 600

388
BARÓMETRO,madeira forrada a pele bordeaux
com gravações a ouro, francês, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 94 cm                                                                                       € 200 - 300

389
CANDEEIRO DE PÉ ALTO, madeira exótica, quebra-luz
em tecido, chinês, séc. XIX/XX, faltas e defeitos, electrificado
Dim. - 166 cm                                                                                     € 400 - 600

390
PAR DE LANTERNAS, metal amarelo e negro,
Europa, séc. XX, electrificadas, pequenos defeitos
Dim. - 64 cm                                                                                       € 200 - 300

391
FRENTE DE LAREIRA E SUPORTE COM QUATRO UTENSÍLIOS,
metal amarelo, Europa, séc. XIX, pequenos defeitos, amolgadelas
Dim. - 17 x 104 x 20 cm                                                                      € 250 - 375

392
“CRIADO NEGRO SEGURANDO BANDEJA”, 
perfil em madeira pintada, bandeja em metal,
Europa, séc. XX, defeitos na pintura, colagem na mão
Dim. - 109 cm                                                                                      € 150 - 225



396
“VENDEDEIRA”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
faltas no chapéu e na base, marcada
Dim. - 16 cm                                             € 60 - 90

397
BILHA,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
pequenos defeitos, colagem na tampa
Dim. - 31 cm                                        € 300 - 450

398
“AGUADEIRO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
marcado
Dim. - 15 cm                                         € 100 - 150

399
ÂNFORA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
barro, decoração brunida, 
Estremoz, séc. XVIII, 
uma pega colada
Dim. - 14,5 cm                                     € 100 - 150

400
“AVÔ E NETOS”,
grupo escultórico em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX, 
pequenos defeitos e colagens
Dim. - 21,5 cm                                    € 500 - 750

401
“AGUADEIRO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
falta na base, marcada OLARIA ALFACINHA

Dim. - 14 cm                                             € 60 - 90

402
“SENHORA COM O MENINO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 13 cm                                        € 300 - 450

403
“LAVADEIRA”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
marcada
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

404
“FIGURA MASCULINA COZINHANDO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, pequeno defeito,
marcada OLARIA ALFACINHA

Dim. - 11,5 cm                                        € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 83
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405
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CABEÇA DE DIABO”,
cinzeiro em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo,
pequenas esbeiçadelas, assinada
Dim. - 7,5 cm                                        € 100 - 150

406
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CASTIÇAL COM POMBAS”,
escultura em terracota vidrada,
decoração monocroma a amarelo, 
assinada
Dim. - 25 cm                                         € 150 - 225

407
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CRUCIFIXO”,
escultura em terracota, 
decoração policromada, 
assinada
Dim. - 19,5 cm                                     € 250 - 375

408
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“PRESÉPIO”,
escultura em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo, 
assinada
Dim. - 19 cm                                         € 150 - 225

409
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em terracota, 
sem decoração, 
assinada
Dim. - 26 cm                                         € 120 - 180

410
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CABEÇA DE HOMEM”,
caneca em terracota relevada, 
decoração monocroma a amarelo, 
faltas no vidrado, assinada
Dim. - 10,5 cm                                     € 100 - 150

411
JÚLIA RAMALHO - SÉC. XX,
“SOLDADO DE ABRIL”, placa em barro
relevado e vidrado, decoração monocroma
a amarelo, inscrição O POVO UNIDO NUNCA

MAIS SERÁ VENCIDO - 25-4-1974, assinada
Dim. - 21 cm                                            € 100 - 150

412
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em terracota, sem decoração,
faltas na coroa de espinhos, 
assinada
Dim. - 24,5 cm                                        € 120 - 180

413
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“SÃO PEDRO”,
escultura em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo, 
pequenas faltas no vidrado, assinada
Dim. - 18 cm                                            € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 84
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414
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“GUITARRISTA E CANTADEIRA SENTADA
SOBRE AVE PERNALTA”, escultura em 
terracota vidrada, decoração monocroma
a amarelo, pequenas faltas no vidrado,
assinada; Dim. - 21,5 cm                € 200 - 300

415
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CABRA”,
escultura em terracota vidrada,
decoração monocroma a amarelo, 
assinada
Dim. - 15 cm                                         € 150 - 225

416
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“GALO”,
escultura em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo, 
pequena falta na cauda, assinada
Dim. - 40 cm                                       € 500 - 750

417
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“DIABO GUITARRISTA”,
escultura em terracota vidrada,
decoração monocroma a amarelo, 
assinada
Dim. - 24,5 cm                                   € 200 - 300

418
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“ÚLTIMA CEIA”,
placa relevada em terracota vidrada, 
decoração monocroma a castanho,
pequenas esbeiçadelas, assinada
Dim. - 20 x 41 cm                              € 400 - 600

419
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“MATANÇA DO PORCO”,
escultura em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo,
falta de parte do cutelo, assinada
Dim. - 18 cm                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 85
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420
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

421
MOLHEIRA,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
faltas no vidrado da pega
Dim. - 7,5 x 19 x 11 cm                        € 150 - 225

422
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “jardim oriental”, 
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 31 x 22 cm                                € 350 - 525

423
POTE,
porcelana da China,
decoração a azul “figuras orientais”,
dinastia Ming, séc. XVII,
ligeiro cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                     € 700 - 1.050

424
MOLHEIRA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro na pega, esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 19 x 10,5 cm                    € 150 - 225

425
PRATO OITAVADO,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 100 - 150

426
QUATRO PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores e galos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

427
PRATO COBERTO,
porcelana da China, 
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing,séc.XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 24 x 20,5 cm               € 500 - 750

428
PAR DE PRATOS DE SOPA OITAVADOS,
porcelana da China,
decoração a azul “jardim oriental”,
reinado Qianlong, 
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 86
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429
PRATO DE SOPA RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

430
BULE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”,
reservas policromadas “flores”, aros
e corrente em metal, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas, faltas no vidrado
Dim. - 12,5 cm                                    € 300 - 450

431
TRAVESSA RECORTADA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 29,5 x 21,5 cm                        € 300 - 450

432
TAÇA GOMADA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 7 x 14 cm                                   € 250 - 375

433
AÇUCAREIRO REDONDO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo na tampa, restaurado numa asa
Dim. - 11 cm                                        € 300 - 450

434
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

435
QUATRO PRATOS DE SOPA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                € 800 - 1.200

436
TRAVESSA OITAVADA DE TERRINA,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 38,5 x 28,5 cm                       € 600 - 900

437
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS,
porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 25,5 x 17 cm                     € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 87

429

431

434

430

432

433

435
436

437



438
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e pássaro”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

439
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
decoração relevada a azul
“figura oriental e animal”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem a tampa
Dim. - 14 cm                                        € 300 - 450

440
CANECA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 11,5 cm                                      € 150 - 225

441
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
craquelé
Dim. - 31 x 25 cm                               € 300 - 450

442
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
decoração relevada  a azul
“árvores e animais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem a tampa, cabelos e esbeiçadela
Dim. - 14 cm                                        € 300 - 450

443
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e peixes”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

444
TRÊS PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas, um com cabelo
Dim. - 23 cm                                          € 300 - 450

445
TRAVESSA DE RECHAUD OVAL, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “grinaldas”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
faltas no vidrado, desgaste no dourado
Dim. - 5 x 32 x 21 cm                            € 500 - 750

446
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas, um com cabelo
Dim. - 24 cm                                         € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 88
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447
COVILHETE DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 28 cm                                       € 400 - 600

448
CANECA, porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela colada
Dim. - 13 cm                                       € 400 - 600

449
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 33,5 x 24 cm                          € 400 - 600

450
MOLHEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 8 x 17 x 8,5 cm                         € 350 - 525

451
CANECA DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração policromada “figuras orientais”
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo na pega 
Dim. - 15                                             € 400 - 600

452
COVILHETE OITAVADO,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                   € 300 - 450

453
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                    € 250 - 375

454
TRAVESSA OVAL RECORTADA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelo
Dim. - 42,5 x 28,5 cm                € 1.000 - 1.500

455
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e galos”
sobre fundo negro, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 23 cm                                        € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 89
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456
COPO,
vidro pintado, 
decoração policromada “flores”, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 11 cm                                             € 60 - 90

457
COPO COM BOCA DE SINO,
vidro pintado,
decoração policromada “flores”,
inscrição VIVAT, Europa, séc. XIX
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

458
GARRAFA,
vidro pintado, 
decoração policromada “flores”, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 29 cm                                        € 100 - 150

459
COPO, vidro pintado,
escudo com inicial C e coroa de visconde
(Visconde de Condeixa), Europa,
séc. XIX, pequenas faltas na pintura
Dim. - 12 cm                                             € 60 - 90

460
CANECA,
vidro pintado,
decoração policromada “flores”,
Europa, séc. XIX
Dim. - 11,5 cm                                        € 80 - 120

461
PAR DE COPOS, vidro pintado,
escudo com inicial C e coroa de visconde
(Visconde de Condeixa), Europa,
séc. XIX, pequenas faltas na pintura
Dim. - 9,5 cm                                          € 70 - 105

462
COPO, vidro pintado,
decoração policromada “flores”,
filetes dourados, Europa, séc. XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 10,5 cm                                         € 60 - 90

463
CÁLICE DE PÉ, vidro pintado, 
escudo com inicial C e coroa de visconde
(Visconde de Condeixa), Europa,
séc. XIX, pequenas faltas na pintura
Dim. - 10,5 cm                                         € 50 - 75

464
PAR DE CANECAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES, vidro, 
pegas e bordos dourados, 
Europa, séc. XIX/XX
Dim. - 8 cm                                               € 60 - 90

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 90
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465
JARRO,
vidro, gravação posterior
com inscrição “J. M. da Silva 30-5-907”,
Europa, séc. XVIII
Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300

466
JORGE BARRADAS - 1894-1971,
COPO, vidro pintado,
decoração policromada “figuras típicas
de Lisboa”, assinado com iniciais
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

467
COMPOTEIRA,
vidro,
Europa, séc. XIX, esbeiçadela,
pequeno defeito no pomo da tampa
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

468
FRUTEIRO DE PÉ,
cristal lapidado,
inglês, séc. XIX, esbeiçadelas, pequenas
faltas no bordo
Dim. - 18 x 36 cm                                   € 70 - 105

469
COPO COM BOCA DE SINO,
vidro coalhado e pintado,
decoração policromada “grinaldas”,
Europa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 9,5 cm                                           € 60 - 90

470
PAR DE CANDEEIROS ELÉCTRICOS,
cristal verde com pintas brancas,
Itália, séc. XX (anos 50),
um desengonçado
Dim. - 29 cm                                         € 120 - 180

471
PAR DE FRASCOS,
D. Maria, vidro com dourados,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos desgastes no dourado
Dim. - 17 cm                                        € 300 - 450

472
PAR DE GARRAFAS,
cristal lapidado,
Europa, séc. XIX,
uma tampa com esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                         € 100 - 150

473
PAR DE FRASCOS,
D. Maria, vidro com dourados,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos desgastes no dourado
Dim. - 18 cm                                        € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 91
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477
“NOSSA SENHORA, MENINO JESUS, SANTA ISABEL
E SÃO JOÃO”, óleo sobre metal, escola italiana, séc. XIX/XX
Dim. - 38,5 x 31 cm                                                                           € 600 - 900

475
“SUBIDA DA CRUZ”, óleo sobre cobre,
escola portuguesa, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 53 x 41 cm                                                                         € 1.500 - 2.250

476
“CRISTO PRESO À COLUNA”, óleo sobre cobre,
escola portuguesa, séc. XVIII, ligeiros restauros
Dim. - 28 x 19,5 cm                                                                         € 700 - 1.050

474
“SÃO MIGUEL”, óleo sobre cobre, moldura em madeira pintada
com friso entalhado e dourado, português, séc. XVII/XVIII,
pequenos restauros; Dim. - 23,5 x 18 cm                           € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 92



478
“ADORAÇÃO DOS REIS MAGOS”,
óleo sobre madeira, escola flamenga, séc. XVI/XVII, restauros
Dim. - 66 x 41 cm                                                                       € 5.000 - 7.500

479
“SÃO GABRIEL”, óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVII, originalmente foi maior, faltas e defeitos
Dim. - 34 x 20,5 cm                                                                           € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 93



483
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 69 x 58 cm                                                                               € 500 - 750

481
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”, óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XVII, reentelado e restauros
Dim. - 61 x 55 cm                                                                               € 600 - 900

482
“COROAÇÃO DE NOSSA SENHORA”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 73 x 54 cm                                                                               € 400 - 600

480
“SÃO SEBASTIÃO”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, reentelado e restauros
Dim. - 158 x 106 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 94



484
“ÚLTIMA CEIA”, óleo sobre madeira, reverso com pintura
“figura masculina”, escola flamenga, séc. XVI/XVII, restauros
Dim. - 47,5 x 28 cm                                                                    € 2.500 - 3.750

485
“JESUS ORANDO NO HORTO”,
óleo sobre madeira, Europa de Leste, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 17,5 x 14 cm                                                                                  € 60 - 90

486
“CRISTO”,
óleo sobre tela, Europa, séc. XIX, reentelado, restauros
Dim. - 46,5 x 38,5 cm                                                                          € 80 - 120

487
“PASTOR COM VACA ADORANDO NOSSA SENHORA
COM O MENINO”, óleo sobre tela colada em madeira,
escola portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 24 x 18,5 cm                                                                             € 250 - 375

488
“DOIS FRADES ORANDO”, óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 43 x 47 cm                                                                               € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 95

490
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”, óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 114 x 104 cm                                                                   € 3.000 - 4.500

489
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E ANJOS”, óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XVIII, reentelado e restauros
Dim. - 148 x 105 cm                                                                  € 2.000 - 3.000



491
BILHETEIRA,
faiança de Talavera, 
decoração policromada “coelho”, 
espanhola, séc. XVIII/XIX, 
rachada, esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 29 cm                               € 150 - 225

492
GARRAFA,
faiança,
decoração a azul “cenas de caça”,
espanhola, séc. XIX, 
restauro na bocal
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

493
PAR DE COVILHETES,
faiança de Delft,
decoração a azul “jarra com flores
e folhas”, holandeses, séc. XVIII,
um com cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                        € 250 - 375

494
MÍSULA,
rocaille,
faiança, decoração a azul “laivos”,
portuguesa, séc. XVIII, 
restaurada, faltas
Dim. - 21 x 20,5 x 17 cm                   € 200 - 300

495
JARRO,
faiança de Moustiers, 
decoração neoclássica a azul, francês, 
séc. XIX, partes partidas e coladas, 
cabelos e esbeiçadelas, marcado
Dim. - 14 x 24 cm                               € 200 - 300

496
PRATO DE REFLEXOS,
faiança, 
espanhol,
séc. XIX, 
cabelos, esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 39,5 cm                                     € 120 - 180

497
PRATO,
faiança,
decoração a azul e amarelo
“flores e pássaros”, espanhol,
séc. XIX, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

498
TERRINA REDONDA COM DUAS PEGAS,
faiança de Delft,
decoração a azul,  holandesa,
séc. XVIII, cabelo na tampa,
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 14 x 24 cm                               € 200 - 300

499
PRATO DE REFLEXOS,
faiança, 
espanhol,
séc. XVIII, 
cabelo, faltas no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 38,5 cm                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 96
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500
PAR DE POTES BOJUDOS, faiança, 
decoração a azul
com cartela barroca marmoreada,
portugueses, séc. XVIII, 
cabelos, faltas, esbeiçadelas e craquelé
Dim. - 20,5 cm                                € 800 - 1.200

501
PRATO,
faiança,
decoração a azul “flores”, 
português, séc. XIX, 
esbeiçadelas
Dim. - 33,5 cm                                     € 150 - 225

502
PRATO,
faiança dita “pré-ratinho”, 
decoração a azul e vinoso “folhas”, 
português, séc. XIX, 
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 28,5 cm                                   € 400 - 600

503
PRATO,
faiança dita de “Ratinho”, 
decoração a verde e vinoso “folhas”, 
português, séc. XIX, 
desgaste no vidrado
Dim. - 31,5 cm                                     € 150 - 225

504
POTE, faiança, 
decoração esponjada a azul, 
português, séc. XVIII,
faltas no bordo e na base,
pequenos defeitos no vidrado
Dim. - 20 cm                                       € 300 - 450

505
PRATO,
faiança dita “Pré-Ratinho”, 
decoração a azul e vinoso “flores”, 
português, séc. XIX, falta no bordo,
esbeiçadelas e faltas no vidrado 
Dim. - 33 cm                                       € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 97
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506
CAIXA, nogueira,
embutidos em pau santo e pau cetim,
Europa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 34 x 21 cm                       € 300 - 450

507
CAIXA, espinheiro,
embutidos em ébano e marfim,
interior com divisórias, Índia, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 17,5 x 46,5 x29 cm          € 1.000 - 1.500

508
CAIXA DE ILUSIONISTA,
Napoleão III, madeira lacada de negro,
embutidos em metal,
francesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 11,5 x 23,5 x 14,5 cm             € 300 - 450

509
CAIXA/TOUCADOR,
tamarindo, aplicações em metal, 
chinesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 22 x 40 x 25 cm                      € 500 - 750

510
CAIXA/ESCRITÓRIO DE VIAGEM, mogno
aplicações em metal, interior com couro,
inglesa, séc. XIX, falta da entrada da
chave, sem tinteiros, pequenos defeitos
Dim. - 13 x 34,5 x 23 cm                € 700 - 1.050

511
CAIXA/FOGAREIRO,
madeira, puxadores em cobre, 
Japão, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 22 x 40 x 25 cm                   € 700 - 1.050

512
ESTOJO DE DESENHO, pau santo,
aplicações em metal amarelo, interior
forrado a veludo com instrumentos,
inglês, séc. XIX, faltas, pequenos defeitos
Dim. - 4,5 x 20,5 x 12 cm                          € 50 - 75

513
CAIXA,
nogueira entalhada, 
portuguesa, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 25 x 15 cm                                  € 50 - 75

514
CAIXA/ESCRITÓRIO DE VIAGEM,
pau cetim com embutidos em ébano,
interior com tampo forrado a feltro,
Índia, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 13 x 38 x 23 cm                         € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 98
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518
MESA DE JOGO, mogno e raiz de mogno,
coluna central cilíndrica com quatro pés zoomórficos,
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 74,5 x 83,5 x 41,5 cm                                                            € 500 - 750

516
MESA DE JOGO, raiz de mogno com filetes,
coluna central com quatro pés zoomórficos
e frisos entalhados e dourados, 
Europa, séc. XIX, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 76,5 x 86 x 43 cm                                                                   € 500 - 750

517
CAIXA,
sissó com aplicações em metal amarelo,
interior com divisórias, Índia, séc. XIX, 
pequenas defeitos
Dim. - 25 x 54 x33 cm                                                                    € 800 - 1.200

515
ARCA,
cânfora, aplicações em latão, 
Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 42 x 87 x 42,5 cm                                                                  € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 99



519
CONJUNTO DE 12 CADEIRAS E CANAPÉ, D. Maria,
nogueira, assentos em palhinha, portuguesas,
séc. XVIII/XIX, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 90 x 50 x 45 cm                                                                           € 3.000 - 4.500

520
MESA DE MEIA LUA, 
estilo D. Maria, pau santo, 
portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 67,5 x 34,5 cm                                                                            € 300 - 450

521
MESA DE CABECEIRA, 
estilo D. Maria, pau cetim com faixas em pau santo,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 38,5 x 34,5 cm                                                                            € 200 - 300

522
ESTANTE DE LEITURA ARTICULÁVEL, 
nogueira, portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 39 x 69 x 42 cm                                                                                     € 150 - 225

523
TREMÓ, ao gosto Império, mogno,
corpo superior com espelho, tampo em mármore,
aplicações em bronze, português, séc. XIX, defeitos
Dim. - 205 x 90 x 44 cm                                                                           € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 100



527
CÓMODA,
D. José/D. Maria, mogno com entalhamentos,
ferragens em bronze, portuguesa, séc. XVIII, 
frente das gavetas refolheadas, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 98 x 119 x 64 cm                                                              € 1.000 - 1.500

525
CÓMODA,
estilo D. Maria, nogueira,
puxadores com embutido em pau santo,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 103 x 126 x 68 cm                                                            € 1.200 - 1.800

526
MESA DE CENTRO COM GAVETAS,
romântica, pau santo com entalhamentos, 
portuguesa, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 72 x 128 x 80 cm                                                              € 1.000 - 1.500

524
MESA DE CANCELA,
sicupira, abas redondas, 
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 77,5 x 122 x 48 cm                                                          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 101



531
CÓMODA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
vinhático, puxadores em pau santo,
entradas da chave em marfim, portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 24,5 x 36 x 26 cm                                                                  € 200 - 300

529
MESA DE ENCOSTAR,
rústica, castanho, ferragens em bronze, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 76 x 125 x 69 cm                                                              € 1.000 - 1.500

530
CREDÊNCIA, 
estilo D. Maria,
madeira entalhada e dourada, tampo de mármore negro,
portuguesa, séc. XIX, mármore restaurado, pequenos defeitos
Dim. - 88,5 x 95 x 48 cm                                                            € 1.200 - 1.800

528
MESA DE JOGO,
D. Maria, vinhático com filetes, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 78 x 88 x 43 cm                                                                   € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 102



535
CÓMODA,
D. Maria, vinhático, puxadores em bronze, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
restaurada
Dim. - 85,5 x 117,5 x 59,5 cm                                                    € 1.000 - 1.500

533
CÓMODA DE BARRIGA,
D. Maria, vinhático, ferragens em bronze, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 92 x 120 x 62 cm                                                             € 1.500 - 2.250

534
CONSOLE, Império,
mogno com espelho, aplicações em bronze dourado “cariátides”,
tampo de mármore, Europa, séc. XIX, 
pequenos defeitos, vidro não original
Dim. - 98 x 110 x 56 cm                                                              € 1.200 - 1.800

532
MESA DE ENCOSTAR,
estilo D. José, vinhático, puxadores em bronze,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
restaurada
Dim. - 70 x 75 x 47 cm                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 103



536
“MENINO JESUS SOBRE O MUNDO”,
escultura em madeira pintada, 
portuguesa, séc. XVIII, sem cabelo, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 34 cm (total)                          € 400 - 600

537
“SÃO JOÃO BAPTISTA”,
escultura em madeira policromada,
atributos em prata, brasileira, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 31,5 cm (total)                        € 200 - 300

538
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em terracota policromada,
coroa em prata, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, colagens, pequenos
defeitos; Dim. - 36 cm (total)         € 300 -450

539
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada, 
atributos em prata, brasileira, séc. XIX,
Menino não original, pequenos defeitos
Dim. - 32 cm (total)                            € 350 - 525

540
“MENINO JESUS”, escultura em madeira
policromada com vestes, base em madeira
pintada e dourada, português, 
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 3 2cm (total)                           € 500 - 750

541
“SÃO DOMINGOS”, escultura
em madeira policromada, resplendor 
em prata, Açores, séc. XVII, falta de uma
mão, outras faltas, pequenos defeitos
Dim. - 27,5 cm (total)                       € 400 - 600

542
“SANTO COM BOTAS”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata, portuguesa, 
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 25,5 cm (total)                       € 200 - 300

543
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata, brasileira, 
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 34,5 cm (total)                       € 300 - 450

544
“SANTO”,escultura em madeira 
policromada, resplendor em cobre
dourado, portuguesa, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 31,5 cm (total)                         € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 104

536

537

538

539

540

541

542
543

544



545
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO SOBRE QUERUBINS”,
escultura em madeira policromada, base com arcaria,
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 83 cm                                                                                € 2.500 - 3.750

546
“CRISTO CRUCIFICADO”, D. Maria, escultura em madeira 
policromada dentro de maquineta, maquineta e cruz em pau
santo com aplicações em prata, portuguesa, séc. XVIII, 
pequenos defeitos, falta de vidros na maquineta
Dim. - 127 x 59 x 21 cm (maquineta), 98 cm (cruz)               € 2.000 - 3.000

547
“BUSTO DE CRISTO COM COROA DE ESPINHOS”, placa
de chumbo relevado e policromado, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas na pintura; Dim. - 20,5 x 13 cm                                        € 100 - 150

548
PEANHA DE GRANDES DIMENSÕES, D. Maria,
madeira marmoreada com entalhamentos dourados,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos e restauros
Dim. - 70,5 x 68 x 68 cm                                                            € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 105



549
“NOSSA SENHORA”,
escultura em madeira policromada,
cara e mãos em marfim, coroa em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
sem o Menino, faltas e defeitos
Dim. - 21 cm (total)                           € 600 - 900

550
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”,
escultura em madeira policromada,
cabeça em marfim, resplendor em prata,
Açores, séc. XVII, falta das mãos,
pequenos defeitos
Dim. - 27,5 cm (total)                        € 500 - 750

551
“PIETÀ”,
escultura em madeira policromada,
Açores,
séc. XVI,
pequenos defeitos
Dim. - 18,5 cm                                     € 250 - 375

552
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em marfim, 
portuguesa,
séc. XVIII, 
nó do sendal posterior
Dim. - 13,5 x 12 cm                         € 700 - 1.050

553
“SANTANA ENSINANDO NOSSA
SENHORA A LER”, estilo Lusíada, 
escultura em marfim, base em madeira,
estilo indo-português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 19 cm                                 € 1.000 - 1.500

554
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
cabeças e mãos em marfim, resplendor
e coroa em prata, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                                       € 400 - 600

555
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”,
escultura em madeira policromada,
Açores, séc. XVII,
falta de um braço,
outras faltas e defeitos
Dim. - 17,5 cm                                    € 200 - 300

556
“SÃO JOÃO BAPTISTA MENINO”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 2 4 cm (total)                          € 300 - 450

557
“SÃO JOÃO DE CALVÁRIO”,
escultura em terracota policromada,
resplendor em prata,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos restauros, defeitos
Dim. - 23 cm (total)                            € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 106
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558
PAR DE PINÁCULOS “PINHAS”,
D. Maria,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 62,5 cm                                   € 600 - 900

559
BASE,
madeira entalhada e pintada “anjos”,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 47 cm                                 € 1.200 - 1.800

560
PAR DE TOCHEIROS,
madeira torneada e dourada,
portugueses, séc. XVII,
dourado não original,
arandelas em metal diferentes
Dim. - 56 cm                                        € 500 - 750

561
FLORÃO/FECHO DE TECTO,
D. Maria,
madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 42,5 cm                                   € 300 - 450

562
PAR DE MÍSULAS,
D. Maria,
madeira entalhada, pintada de branco
e dourada, portuguesas,
séc. XVIII/XIX, restauradas
Dim. - 31 x 24 x 22 cm                       € 500 - 750

563
ESPADELADOURO,
nogueira entalhada com armas 
de Portugal, inscrições diversas, 
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 63 cm                                        € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 107
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564
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 32 cm                                       € 600 - 900

565
LEITEIRA,
porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 12 cm                                         € 150 - 225

566
TRAVESSA OVAL FUNDA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiras faltas no vidrado
Dim. - 34,5 x 28,5 cm                        € 350 - 525

567
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem tampa, restauro na pega
Dim. - 10,5 cm                                     € 150 - 225

568
DEZASSEIS PRATOS (quatro de sopa),
porcelana da China, bordo a amarelo
e policromado “flores”, monograma a
ouro, reinado Daoguang, séc. XIX, oito
pratos restaurados, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                       € 600 - 900

569
PAR DE PRATOS DE SOPA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas, um com cabelo
Dim. - 23,5 cm                                    € 350 - 525

570
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS, 
porcelana da China, decoração a azul
“paisagem com figuras orientais”,
reinado Qianlong,séc. XVIII
esbeiçadelas
Dim. - 32,5 x 25 cm                    € 1.000 - 1.500

571
CANECA, porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 13,5 cm                                    € 400 - 600

572
CANECA, porcelana da China,
decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
cabelo, esbeiçadelas e craquelé
Dim. - 12,5 cm                                     € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 108
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573
GARRAFA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
bordo restaurado, faltas no vidrado
Dim. - 24 cm                                       € 600 - 900

574
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul
com reservas policromadas “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12,5 cm                                      € 120 - 180

575
BACIA,
porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”,
séc. XIX, cabelos no fundo
Dim. - 9,5 x 29 cm                             € 200 - 300

576
POTE, porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
sem tampa, esbeiçadelas
Dim. - 10,5 cm                                     € 150 - 225

577
LEITEIRA, porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais” sobre fundo azul,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pega restaurada
Dim. - 14,5 cm                                     € 150 - 225

578
JARRO GOMADO COM TAMPA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pega restaurada
Dim. - 23 cm                                    € 800 - 1.200

579
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600

580
PAR DE TRAVESSAS OVAIS, porcelana
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas, uma com falha e cabelo
Dim. - 34,5 x 25,5 cm                € 1.500 - 2.250

581
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
adamascada e policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                        € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 109
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582
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“vaso com flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, restaurado
Dim. - 27,5 cm                                    € 300 - 450

583
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem tampa, cabelos
Dim. - 12,5 cm                                     € 150 - 225

584
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35,5 cm                                   € 400 - 600

585
FRASCO DE CHÁ,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
tampa restaurada, esbeiçadelas
Dim. - 13,5 cm                                    € 200 - 300

586
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 28 cm                                    € 700 - 1.050

587
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600

588
TRAVESSA OVAL, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul, sépia e ouro “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 40,5 x 33 cm                       € 700 - 1.050

589
TRAVESSA OVAL, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul, sépia e ouro “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 37 x 30 cm                              € 600 - 900

590
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, 
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                   € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 110
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591
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 28,5 cm                                   € 200 - 300

592
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração policromada Imari
“jardim com flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 33 x 25,5 cm                            € 500 - 750

593
PRATO GOMADO DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                        € 150 - 225

594
CANECA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flor”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 9,5 cm                                       € 150 - 225

595
PAR DE POTES,
porcelana da China,
decoração policromada 
“flores e pássaros”, séc. XIX,
uma tampa com cabelo
Dim. - 15 cm                                         € 150 - 225

596
CANECA, porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
desgaste no dourado
Dim. - 12 cm                                        € 300 - 450

597
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
desgaste na decoração do bordo
Dim. - 35,5 x 27 cm                        € 800 - 1.200

598
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
desgaste na decoração do bordo
Dim. - 37 x 29 cm                           € 800 - 1.200

599
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
desgaste na decoração do bordo
Dim. - 40,5 x 32 cm                    € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 111
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600
CARABINA,
madeira e ferro, sistema de agulha, 
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 104 cm                                     € 800 - 1.200

601
ESPINGARDA, coronha em madeira, 
canos em ferro, sistema Flaubert, 
Europa, séc. XIX (2ª met.), 
faltas e defeitos
Dim. - 100 cm                                         € 100 - 150

602
ESPADIM DE CORTE, madrepérola
e bronze dourado “armas de Portugal”,
lâmina em ferro com gravados,
português, séc. XIX, lâmina com ferrugem
Dim. - 95,5 cm                                      € 200 - 300

603
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
nogueira e ferro,
francesa, séc. XVII,
pequenos defeitos, fecharia assinada
Dim. - 46 cm                                 € 1..100 - 1650

604
ESPADIM DE CORTE, bronze dourado,
monograma do Imperador D. Pedro II,
bainha em pele negra, Brasil, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 96,5 cm                                    € 450 - 675

605
PISTOLA DE PERCURSSÃO
COM DOIS CANOS, 
nogueira e ferro, belga, séc. XIX, 
pequenos defeitos, marcada
Dim. - 20,5 cm                                     € 150 - 225

606
PISTOLA DE CANOS ROTATIVOS,
madeira e ferro, sistema Lefaucheux,
Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                         € 225 - 338

607
PAR DE PISTOLAS DE ALGIBEIRA,
madeira e ferro, sistema de percurssão,
inglesas, séc. XIX, 
pequenos defeitos, assinadas
Dim. - 12,5 cm                                 € 800 - 1.200

608
PISTOLA DE PERCURSSÃO,
madeira e ferro, 
Europa, séc. XIX, 
pequenos defeitos, marcada
Dim. - 13 cm                                        € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 112

600

604

605

606 607 608

601

602

603



609
“CASAMENTO MÍSTICO DE NOSSA
SENHORA”, gravura colorida,
moldura em carvalho entalhado, Europa, 
séc. XVIII, manchas de humidade
Dim. - 14 x 11 cm                                € 300 - 450

610
COPO,
vidro gravado, “armas de Portugal”
e inscrição VIVAT IOANNES V,
português, séc. XVIII, furo
Dim. - 14,5 cm                                     € 150 - 225

611
PAR DE CANECAS,
loiça pó de pedra, decoração a sépia
“retrato do Rei D. Manuel II”, 
portuguesas, séc. XX
Dim. - 8 cm                                             € 80 - 120

612
“BUSTO DE D. PEDRO V”,
escultura em faiança, decoração
policromada “armas de Portugal”,
portuguesa, séc. XIX, restauro na base
Dim. - 16 cm                                       € 400 - 600

613
“RAINHA DONA AMÉLIA”, fotografia
sobre papel, moldura em nogueira,
monograma em prata, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos, assinada
Dim. - 15,5 x 15,5 cm                          € 250 - 375

614
PRATO, loiça da Fábrica de Alcântara,
decoração a sépia “pavilhão de caça” e
“armas reais” (Pavilhão de Caça da Tapada
de Mafra), português, séc. XIX, marcado 
Dim. - 23,5 cm                                     € 150 - 225

615
PRATO DE DOCE,
loiça pó de pedra, decoração
a sépia “retrato do Rei D. Manuel II”,
português, séc. XX
Dim. - 18,5 cm                                         € 60 - 90

616
PRATO,
loiça pó de pedra, decoração
a sépia “retrato do Rei D. Manuel II”,
português, séc. XX, desgaste na decoração
Dim. - 23,5 cm                                       € 80 - 120

617
PRATO,
loiça da Fábrica de Alcântara,
decoração a azul e ouro “armas reais”,
português, séc. XIX, marcado
Dim. - 23,5 cm                                       € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 113
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618
“ESPERANÇA”, miniatura sobre marfim,
inscrição no verso L’ESPERANCE EST MON

BIEN, moldura em plaqué de ouro,
francesa, séc. XIX
Dim. - 6 cm                                         € 400 - 600

619
“SENHORA E ANCIÃO”,
miniatura sobre marfim,
Europa,
séc. XIX
Dim. - 5,5 cm                                       € 150 - 225

620
“GENERAL - COMANDANTE
EM CHEFE”, placa em metal relevado
e prateado, moldura em ferro,
Europa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 9 x 7 cm                                     € 150 - 225

621
CAIXA DE RAPÉ, marfim
com interior em tartaruga, tampa
com miniatura sobre marfim “senhora”,
francesa, séc. XIX, faltas na pintura
Dim. - 2 x 5,5 cm                                 € 150 - 225

622
“ARMAS DOS MARQUESES DE CASTELO
MELHOR”, chapa em estanho relevado
e dourado, armas de Vasconcelos e de
Câmara, portuguesa, séc. XIX, faltas no
dourado; Dim. - 8 x 8,5 cm             € 150 - 225

623
SINETE, marfim
com cunho em prata brasonada,
escudo pleno de Lobo,
português, séc. XIX
Dim. - 8,5 cm                                      € 500 - 750

624
SINETE, marfim com cunho em prata
brasonada, escudo esquartelado:
1º - Eça; 2º - Tavares; 3º - Correia de
Aguiar; 4º - Andrade, português,
séc. XVIII; Dim. - 10 cm            € 800 - 1.200

625
SINETE,
marfim
com cunho em prata monogramada,
português, séc. XIX
Dim. - 8 cm                                           € 250 - 375

626
PAR DE APLICAÇÕES DE ARREIOS, metal
amarelo relevado, monograma BF, coroa
e timbre de Barahona (Fragoso) - Condes
da Esperança, portuguesas, séc. XIX,
amolgadelas; Dim. - 7,5 x 6 cm    € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 114
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630
“ARMAS CARMELITAS”, retábulo em madeira
entalhada e dourada, português, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 41 x 41 cm                                                                                 € 250 - 375

628
“REI D. LUÍS”, fragmento de colcha de chita estampada,
decoração a vermelho e negro,
moldura octogonal em madeira dourada, português, séc. XIX
Dim. - 22 cm                                                                                           € 80 - 120

629
FRASCO, vidro pintado, decoração policromada “armas
de Portugal”, inscrição VIVAT IOANNES V, português, séc. XVIII,
sem a tampa; Dim. - 16 cm                                                     € 1.200 - 1.800

627
JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS - 18??-1875,
“REI D. MIGUEL I”,
caixa redonda em tartaruga,
tampa com miniatura sobre marfim,
portuguesa, séc. XIX,
colagem no interior, pequenos defeitos, assinada
Dim. - 2 x 8 cm                                                                           € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 115



634
“FIDALGOS CEANDO”,
desenho a carvão sobre papel,
escola francesa, séc. XIX
Dim. - 37,5 x 47,5 cm                                                                       € 400 - 600

632
A. N. BROOKE - SÉC. XIX/XX,
“HOLY LOCH IN GREY”,
aguarela sobre papel, cartão do autor colado no verso
Dim. - 14 x 24 cm                                                                                € 100 - 150

633
“MENINO”,
aguarela sobre papel,
Europa, séc. XIX
Dim. - 27 x 18 cm                                                                                 € 100 - 150

631
“ANCIÃ”,
desenho a carvão e a sanguínea sobre papel,
Europa, séc. XIX
Dim. - 35 x 27 cm                                                                                € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 116



635
“MARRIAGE A LA MODE”,
quatro gravuras sobre papel,
nºs: I, II, III e V,
inglesas, séc. XVIII, manchas de humidade
Dim. - 39 x 47 cm                                                                              € 400 - 600

636
“CENAS COM PERSONAGENS”,
par de gravuras sobre papel, holandesas, séc. XVIII,
pequenas manchas de humidade
Dim. - 38 x 44 cm                                                                              € 200 - 300

637
“CENAS GALANTES”,
par de gravuras sobre papel, francesas, séc. XVIII,
pequenas manchas de humidade
Dim. - 37 x 27 cm                                                                                 € 150 - 225

638
“FRADES PROSTRADOS”,
desenho a lápis sobre papel,
português, séc. XVIII/XIX,
restauros no papel,
inscrição/assinatura atribuindo a João Baptista Ribeiro
Dim. - 28,5 x 50 cm                                                                          € 400 - 600

639
“ESTUDOS DE CABEÇAS”, duas gravuras sobre papel,
francesas, séc. XIX, pequenas manchas de humidade
Dim. - 25 x 38 cm                                                                               € 200 - 300

640
“EDIFÍCIOS - PROJECTOS DE ARQUITECTURA”, quatro
desenhos a tinta da China sobre papel, Europa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 26 x 40 cm                                                                              € 300 - 450

641
“PEÇAS DE MOBILIÁRIO”, três aguarelas diversas sobre papel,
portuguesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 26 x 47 cm                                                                               € 300 - 450

642
“LISBOA - CASTELO DE SÃO JORGE”,
litografia colorida sobre papel,
portuguesa, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 16 x 24,5 cm                                                                                 € 50 - 75

643
“MAPA DAS INVAÇÕES BÁRBARAS”, litografia colorida sobre
papel, francesa, séc. XIX, papel enfolado, pequenas manchas
Dim. - 46,5 x 56 cm                                                                              € 80 - 120

644
“ESPANHA E PORTUGAL”, gravura aguarelada sobre papel,
holandesa, séc. XVII/XVIII, rasgada
Dim. - 51 x 58 cm                                                                                 € 150 - 225

645
“CARLOS II DE INGLATERRA” E “DONA CATARINA
DE BRAGANÇA”, duas gravuras sobre papel, inglesas, séc. XVII
Dim. - 28 x 20 cm                                                                               € 500 - 750

646
“D. SANCHO DE FARO - IV CONDE DE VIMIEIRO”,
gravura sobre papel, inglesa, séc. XVIII, manchas de humidade
Dim. - 50 x 37 cm                                                                                € 180 - 270

647
SERRANO - SÉC. XIX,
“D. PEDRO II” E “D. JOÃO V”, par de litografias sobre papel
Dim. - 33,5 x 24,5 cm                                                                       € 200 - 300

648
FERNANDO ÁLVARO SECO - SÉC. XVI/XVII,
“MAPA DE PORTUGAL”, gravura aguarelada sobre papel,
reimpressão posterior, manchas de humidade
Dim. - 37 x 53 cm                                                                                 € 150 - 225

649
“COSTA DE PORTUGAL - REGIÃO DE LISBOA”,
litografia sobre papel, francesa, séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 31 x 17,5 cm                                                                                  € 40 - 60

650
“ESPANHA E PORTUGAL”,
gravura aguarelada sobre papel, inglesa, séc. XIX
Dim. - 19 x 22,5 cm                                                                                 € 60 - 90

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 117
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O segredo das catedrais, dos mosteiros e dos templos milenares é terem
sido construídos para a eternidade. Perante a solidez das suas colunas temos
uma certeza de durabilidade superior ao tempo da nossa vida. Outros,
depois de nós, sentirão o mesmo espanto ante o seu poder e a sua beleza.

No Millennium bcp private bankers gerimos o património financeiro
dos nossos Clientes com objectivos de perenidade. Guardamo-lo das
vicissitudes do dia-a-dia e fortalecemos o seu valor, para que os
descendentes usem dos seus benefícios e construam caminhos novos.

Confie o seu património a um Banco que tem o sentido do tempo e
usa o conhecimento dos mercados em defesa da solidez e da perenidade

dos patrimónios.

L íder em Por tuga l


